上海市嘉定区第一中学及嘉一实验系学校

2022 学年度教职工考核工作实施方案

为进一步贯彻市教委关于加强中小学教师任职考核的有关精神，根据《上海

市嘉定区教育局关于做好 2022 学年度教育系统事业单位教职工基本工作职责考

核的通知》，结合本校实际，现就 2022 学年度学校教职工考核工作制定方案如

下：

一、考评机构

学校考评（聘任）委员会根据本校实际情况，制订 2022 学年度考核办法，

组织对学校教职工进行分类考核，全面负责本校教职工的学年度考核工作。

学校考评（聘任）委员会由下列人员组成：

主任：李元

成员：陈兴华、宋小宏、周明莉、庄珠凤、陈宏、李桂华、宋睿、陈慧、

浦建芳、戴素琴

学校考评监督委员会，负责监督学年度考核方案制定及实施工作全过程。

二、考核对象

2023 年 6 月 30 日在编的教职工。

三、考核标准

1．教师考核标准在依据《嘉定区中小学教师工作评价指标》（11 项）的基

础上，结合本校实际情况做适当调整；

2．辅系列专技人员、管理人员在参照市颁布的普教系统旁系列任职情况考

核标准《旁系列专业技术人员·管理人员工作评价表》的基础上，结合本校实际

情况做适当调整；

3．工勤人员按照《嘉定区中小学职工基本工作职责及考核标准》，并根据

学校实际情况做适当调整。

四、考核原则

1．学校健全考核制度，规范考核办法和程序，贯彻公开、公正、公平的原

则，提高考核工作的透明度。

2．坚持定性与定量结合、过程与结果并重的原则。根据考核指标体系的考

核内容，以履行岗位职责的工作实绩、水平、能力为重点，开展学年度考核工作。

3．考核实行师德“一票否决制”，凡严重违反区教育局《关于建立健全师

德建设长效机制的实施意见》等五个文件的要求，且造成不良影响者，学年度考

核直接定为“不合格”。

五、考核结果

按区教育局规定，考核结果分为：优秀、合格、不合格三个等次。

1．教师学年度考核的优秀人员在同级职称的考核结果中产生，其优秀率嘉

定一中为同级职称的 25％（去尾法），嘉一实验系学校为同级职称的 20%（去

尾法）。

2．辅系列专技人员考核的优秀人员在同级职称的考核结果中产生，其优秀

率为同级职称的 25％（去尾法）。

3．管理人员考核评分将考评结果从高分到低分排列名次，并把 2022 学年度

的考核结果作为 2023 年度考核中确定优秀等次的重要依据。

4．工勤人员的学年度考核在同类人员中进行考核评分，将考评结果从高分

到低分排列名次，并把 2022 学年度的考核结果作为 2023 年度考核中确定优秀等

次的重要依据。

5．学年度考核的结果记录在教职工业务考绩档案中，作为教职工的奖惩、

职务评聘和晋升、岗位聘任、绩效工资分配等的重要依据。

七、考核程序

1.个人自评：由全体教职工根据《上海市嘉定一中学年度考核评价关注点》，

填写《学年度考核自评表》，对相关考核内容进行自评；

2.部门测评：由各学科研修工作室、各级部、各职能部门根据《上海市嘉定

一中学年度考核评价关注点》及个人自评情况，对被考核人进行测评；

3.组织评价：学校考评（聘任）委员会根据部门测评结果对被考核人进行考

核评价，初步拟定优秀人员名单和教职工考核等次；

4.考核结果：学校考评（聘任）委员会将初步名单提交学校党总支扩大会议

集体讨论，正式确定优秀人员名单和教职工考核等次；

5.公示：拟定的优秀等次的人员名单在学校内公示 5个工作日；

6.考核反馈：对考核末位的人员和不合格人员进行个别谈话，指出其存在问

题并限期改正，使考评工作真正起到激励和促进作用。认真妥善地做好考核不合

格人员和考核末位人员的转岗、待岗或下岗工作。

八、考核时间安排

1.2023 年 6 月 15 日前：制订 2022 学年度嘉定一中及嘉一实验系学校考核工

作方案，由学校考评（聘任）委员会审议通过；

2.2023 年 6 月 15 日：公布 2022 学年度嘉定一中及嘉一实验系学校考核工作

方案，让全体教职工知晓本项工作；由钉钉下发《2022 学年考核自评表》，进

行个人自评。

3.2023 年 6 月 19 日前：由学科研修工作室、各级部、职能部门根据《上海

市嘉定一中学年度考核评价关注点》及个人自评情况，对被考核人进行测评；

4.2023 年 6 月 21 日前：学校考评（聘任）委员会根据部门测评结果对被考

核人进行考核评价，初步拟定优秀人员名单和教职工考核等次；

5.2023 年 6 月 26 日前：召开学校党总支扩大会议，集体讨论确定优秀名单

和教职工考核等次；

6.2023 年 6 月 26 日：在校园网上公示优秀人员名单，广泛听取意见；

7.2023 年 6 月 30 日：完成 2022 学年度考核工作，向区教育局上交有关考核

材料。

本方案解释权归校长室。

上海市嘉定区第一中学

上海市嘉定区嘉一实验高级中学

上海市嘉定区嘉一实验初级中学

二○二三年六月十五日

附件：

1-1.《上海市嘉定一中教师工作评价表》

1-2.《上海市嘉一实验高中教师工作评价表》

1-3.《上海市嘉一实验初中教师工作评价表》

2.《上海市嘉定一中辅系列专技人员、管理人员工作评价表》

3.《上海市嘉定一中职工工作评价表》

上海市嘉定一中教师工作评价表

被考核者姓名： 任教学科： 任教班级：

基 本 工 作 职 责 得分

A1
政治
修养
(10)

B1 政治
态度

热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本
原则，积极参加学校组织的各项政治活动。

B2 师德
修养

认真履行师德规范，认真履行教育职责，教书育人，
热爱、尊重和严格要求学生。遵纪守法，文明礼貌，
以身作则，品德行为为人师表。

A2
教育
工作
(20)

B3 德育
职责

履行学校德育工作岗位职责。

B4 德育
实绩

运用多种手段，发挥学校、社会、家庭三结合教育
功能，培养学生良好的品德行为，做好相关学生关
爱和促进工作。

A3
教学
工作
(40)

B5 课堂
教学

认真备课、上课，课堂教学能体现学生主体性，教
学民主性，学生课业负担合理。

B6 课外
辅导

以多种形式，培养、发展学生兴趣、能力和特长，
加强学法指导，做好学生辅导工作。

B7 教学
技艺

努力改进教学模式和方法，提高课堂教学效益。

B8 教学
实绩

在德、智、体、美、劳等某一方面，在同学科、同
年级中取得的成绩或在原有基础上的提高。

A4
教研
科研
(20)

B9 教研
进修

积极参加并完成教师业务培训，认真参加学校教研
活动。

B10 教科
研成果

认真学习教育科学理论，承担各级教育科研课题的
研究和实践。

A5
工作
负荷
(10)

B11 工作
量与
出勤

认真完成规定工作量，出勤情况良好。

特色加分
(0.1-1)

教育、教学、教科研工作有突出
成绩。

校级 0.1-0.3 分
区级 0.4-0.5 分
市级 0.6-1 分

考核总得分 名次 考核结果

被考核者申报 教师职务 本次申报该级教师职务共 人

工作要求：依据实绩、公平公正。

上海市嘉定区嘉一实验高级中学教师工作评价表

被考核者姓名： 任教学科： 任教班级：

基 本 工 作 职 责 得分

A1
政治
修养
(10)

B1 政治
态度

热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本
原则，积极参加学校组织的各项政治活动。

B2 师德
修养

认真履行师德规范，认真履行教育职责，教书育人，
热爱、尊重和严格要求学生。遵纪守法，文明礼貌，
以身作则，品德行为为人师表。

A2
教育
工作
(20)

B3 德育
职责

履行学校德育工作岗位职责。

B4 德育
实绩

运用多种手段，发挥学校、社会、家庭三结合教育
功能，培养学生良好的品德行为，做好相关学生关
爱和促进工作。

A3
教学
工作
(40)

B5 课堂
教学

认真备课、上课，课堂教学能体现学生主体性，教
学民主性，学生课业负担合理。

B6 课外
辅导

以多种形式，培养、发展学生兴趣、能力和特长，
加强学法指导，做好学生辅导工作。

B7 教学
技艺

努力改进教学模式和方法，提高课堂教学效益。

B8 教学
实绩

在德、智、体、美、劳等某一方面，在同学科、同
年级中取得的成绩或在原有基础上的提高。

A4
教研
科研
(20)

B9 教研
进修

积极参加并完成教师业务培训，认真参加学校教研
活动。

B10 教科
研成果

认真学习教育科学理论，承担各级教育科研课题的
研究和实践。

A5
工作
负荷
(10)

B11 工作
量与
出勤

认真完成规定工作量，出勤情况良好。

特色加分
(0.1-1)

教育、教学、教科研工作有突出
成绩。

校级 0.1-0.3 分
区级 0.4-0.5 分
市级 0.6-1 分

考核总得分 名次 考核结果

被考核者申报 教师职务 本次申报该级教师职务共 人

工作要求：依据实绩、公平公正。

上海市嘉定区嘉一实验初级中学教师工作评价表

被考核者姓名： 任教学科： 任教班级：

基 本 工 作 职 责 得分

A1
政治
修养
(10)

B1 政治
态度

热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本
原则，积极参加学校组织的各项政治活动。

B2 师德
修养

认真履行师德规范，认真履行教育职责，教书育人，
热爱、尊重和严格要求学生。遵纪守法，文明礼貌，
以身作则，品德行为为人师表。

A2
教育
工作
(20)

B3 德育
职责

履行学校德育工作岗位职责。

B4 德育
实绩

运用多种手段，发挥学校、社会、家庭三结合教育
功能，培养学生良好的品德行为，做好相关学生关
爱和促进工作。

A3
教学
工作
(40)

B5 课堂
教学

认真备课、上课，课堂教学能体现学生主体性，教
学民主性，学生课业负担合理。

B6 课外
辅导

以多种形式，培养、发展学生兴趣、能力和特长，
加强学法指导，做好学生辅导工作。

B7 教学
技艺

努力改进教学模式和方法，提高课堂教学效益。

B8 教学
实绩

在德、智、体、美、劳等某一方面，在同学科、同
年级中取得的成绩或在原有基础上的提高。

A4
教研
科研
(20)

B9 教研
进修

积极参加并完成教师业务培训，认真参加学校教研
活动。

B10 教科
研成果

认真学习教育科学理论，承担各级教育科研课题的
研究和实践。

A5
工作
负荷
(10)

B11 工作
量与
出勤

认真完成规定工作量，出勤情况良好。

特色加分
(0.1-1)

教育、教学、教科研工作有突出
成绩。

校级 0.1-0.3 分
区级 0.4-0.5 分
市级 0.6-1 分

考核总得分 名次 考核结果

被考核者申报 教师职务 本次申报该级教师职务共 人

工作要求：依据实绩、公平公正。

上海市嘉定一中辅系列专业技术人员、管理人员

工作评价表

被考核者姓名： 岗位：

基 本 工 作 职 责 得分

A1
政治
态度
(10)

B1 政治
态度

热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本
原则，积极参加学校组织的各项政治活动。

A2
职业
道德
(10)

B2 职业
道德

认真履行本职岗位的基本职责，事业心强，自觉为
师生服务。服从组织安排，善于团结协作做好工作。
遵纪守法文明礼貌。

A3
学识
水平
(20)

B3 专业
知识

掌握本专业的基础理论、专业知识，能正确分析本
职工作中所产生的问题。

B4 业务
进修

能按本专业岗位进修规定，如期完成进修任务，平
时能有效地自学专业理论和知识。

A4
业务
能力
(30)

B5 组织
能力

有一定的管理协调能力，有条不紊地完成本职工
作。

B6 应用
能力

掌握本专业技术，实际工作能力强。注意学习先进
经验，工作有一定创新。

B7 研究
能力

对本职工作进行专题研究，在实际工作中有成效。

A5
工作
实绩
(20)

B8 工作
效果

能担任有技术性的工作，能起到岗位职责所要求起
到的作用，按时完成任务。

B9 获奖
情况

在工作中成绩突出，获得一定奖励。

A6
工作
负荷
(10)

B10 工作
量与
出勤

认真完成规定工作量，出勤情况良好。

考核总得分 名 次

旁系列人员(或管
理人员)总数

考核结果

工作要求：依据实绩、公平公正。

上海市嘉定一中职工工作评价表

被考核者姓名： 岗位：

基 本 工 作 职 责 得分

Ⅰ
政
治
素
质
和
职
业
道
德
(40)

1.热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本原则，积极
参加学校组织的各项政治活动。

2.乐于奉献、任劳任怨、大公无私、举止文明、态度和蔼，具备
正确的职业道德。

3.不体罚、歧视、侮辱学生，不违反规定向学生推销学习和生活
物品，为学校购买物品所得回扣全部上交，不私分。

4.实行八小时坐班制，不违反劳动纪律，不参与封建迷信和赌博
活动。

Ⅱ

教
育
与
工
作
职
责

(60)

5.安心、热心本职工作，认真履行有关工作职责。重视学生思想
道德教育和良好行为规范的培养，做到服务到人。

6.钻研本行工作业务，认真参加规定的业务进修和学习活动，提
高服务质量。

7.有计划地关心好师生的教学、生活与福利，努力创造个整齐、
清洁、舒适的教学环境。管好、用好本部门的教学资源，不无
故浪费与损耗，讲究节约与效益。

8.本部门和教学部门能互相配合、团结、协作，急师生之所急，
做到脑勤、腿勤、眼勤、嘴勤、手勤。

9.严于律己、廉洁奉公、坚持原则、不分亲疏、不贪不占。服从
分配、服从安排，努力做到一专多能，提倡多面手。

10.认真完成规定的工作任务，工作中少差错、无事故。坚持改
革和创新，使本部门工作的质量不断提高。出勤情况良好。

考核总得分 名 次

职工总人数 考核结果

工作要求：依据实绩、公平公正。